
平成 年 月 日23 4 15
保護者 各位

尾 張 旭 市 立 旭 中 学 校

ＰＴＡ会長(22年度) 若 杉 慎 一

校 長 大 竹 良 寿

スクールボランティア募集について（依頼）

陽春の候、皆様にはご健勝の事と存じます。日頃は本校の教育推進ならびにＰＴＡの活

動に、深いご理解と多大なご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、見出しのことにつきまして、昨年と同じようにスクールボランティアを募集いた

します。下記のように進めさせていただきますので、ご応募、ご紹介いただきますようお願

い申し上げます。

記

１ 趣旨 保護者のみなさんや地域の方々に学校教育の一部へ参加いただくことで、教育

効果を上げると共に、学校への理解を深めていただこうとするものです。

Ａ 授業への支援（アシスタント）総合的な学習、選択教科等の補助２ 内容

Ｂ 部活動での技術指導（体育・文化的活動）

Ｃ 学校図書館運営への支援（図書の整理・新書のラベル貼り・フィルム貼り）

Ｄ 園芸・緑化（苗植え・草取り・剪定等環境整備部の活動補助）

Ｅ その他 （Ａ～Ｄ以外で支援の必要が生じた場合）

３ 応募方法 下段の応募用紙に必要事項を記入の上、ご提出ください。また、ご友人

や地域の方々で参加の意志をお持ちの方がありましたらご紹介ください。

４ そ の 他 ○ この活動で傷害等が生じた場合は「ＰＴＡ安全互助会」または市教

育委員会で扱う「学校支援者補償制度」に申請します。

○ より 打ち合わせ会を行う予定です。５月６日（金）１４：００

○ 締め切り 学級担任または教頭（水野）まで４月２２日（金）

キ リ ト リ

スクールボランティア応募票

（いくつでもＯＫです。○をつけてください）Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ

お名前 生徒氏名 （ 年 組）

（電話番号 ― ） 小学校区名

ご意見、ご要望がありましたらお書きください （図書ボラ活動の回数、曜日等）★ 。

 



旭中スクールボランティア・活動内容の紹介

（参加者の声より）

（アシスタント）Ａ 授業への支援

総合的な学習、選択教科等の補助

部活動での技術指導Ｂ

（体育・文化的活動）

学校図書館運営への支援Ｃ

（図書の整理、新書のラベル貼り・フィルム貼り）

★ 午後１時～２時に２人ずつ当番制で活動

★ 月 1～ 2回、都合の良い日をメンバーで

融通しあいます。

★ 年度当初に活動日を決めるので、予定が

立てやすいです。

園芸・緑化Ｄ

（苗植え・草取り・剪定等環境整備部の活動補助）

★ １年に４、５回程度活動。

★ 環境整備部員と共に行います。

★ 午前か午後、２時間程度

★ 苗がいただけることもあります。

Ｅ その他

（Ａ～Ｄ以外で支援の必要が生じた場合）

★ ９月 体育大会 補助

★１０月 文化発表会 補助/参加

★ ２月 給食エプロン点検・補修

★ 特別支援学級の調理実習補助・読み聞かせ

出てくる回数が少な

くて、そんなに負担

感のあるボランティ

アではなかったで

す。

中学生になると、子どもは学校の

事をあまり話さなくなります。親

同士も顔を合わる機会は多くあり

ません。ボランティアは、学校の

情報が得られる良い機会でした。

「お母さんは自分の用事

で学校に行くのよ」と言

うと、子どももそんなに

嫌がりません。 昨年初めて参加しました。

今度は友達を誘ってみよう

かと思います。

 

中学生になると、子どもは学校の

事をあまり話さなくなります。親

同士も顔を合わる機会は多くあり

ません。ボランティアは、学校の

情報が得られる良い機会でした。

平成13年度の立ち上げ以来、多く

の方にボランティアとして学校に入っ

ていただいていましたが、ここ１～２

年は、残念ながらボランティアさんの

人数が減ってきています。継続・発展

にお力添えをお願いいたします。


